01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2020

Més/An

. 8/2020

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER
CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A CURTO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES

ATIVO NAO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS

PARTICIPAGOES PERMANENTES
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE
IMOBILIZADO

BENS MOVEIS

BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIAGAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO

3.156.939.366,12
2.483.914.595,00
638.398.072,87
179.734.993,32
98.100,58
6.779.180.046,72
219.114.477,73
-6.539.729.545,48
32.334.152,75
2.292.545,50

3.677.632.480,89
90.221.294,97
90.221.294,97
715.990.203,53
715.990.203,53
715.990.203,53
2.871.420.982,39
157.585.971,69
2.742.515.851,27
-28.680.840,57

3.482.847.670,52
2.200.405.361,03
1.245.361.048,76
798.000.474,97
0,00
6.522.485.351,54
69.250.277,02
-6.144.375.054,77
34.555.368,61
2.525.892,12

3.474.329.997,75
214.861.347,37
214.861.347,37
558.135.411,03
558.135.411,03
558.135.411,03
2.701.333.239,35
139.031.208,94
2.587.014.103,28
-24.712.072,87

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGAGCOES DE REPARTICAO A OUTROS
PROVISOES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO
OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO
PROVISOES A LONGO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO

323.617.619,91
0,00
82.702.468,66
95.705.149,94
59.600.132,13
6.890.305,11
0,00
15.486.980,37
63.232.583,70

1.616.105.281,81
0,00
350.109.067,75
714.838.820,82
11.709.184,13
74.989.019,94
0,00
335.294.301,02
129.164.888,15
0,00

366.943.092,31
0,00
28.887.205,69
126.056.432,46
102.454.617,52
6.534.582,44
0,00

0,00
103.010.254,20

1.194.723.024,24
0,00
375.721.454,37
586.710.992,05
36.082.265,87
79.462.964,35
0,00
112.035.507,04
4.709.840,56
0,00

TOTAL DO PASSIVO

1.939.722.901,72

1.561.666.116,55

PATRIMONIO LiQUID

O

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL

ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPI'|

RESERVAS DE CAPITAL

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESERVAS DE LUCROS

DEMAIS RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

Superavit/Deficit do exercicio

Superavit/Deficit do exercicio anteriores

Ajuste de exercicios anteriores

Superavit/Deficit resultantes de extingéo, fuséo e cisdo

() AGOES / COTAS EM TESOURARIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.894.848.945,29
271.098.856,17
4.631.508.701,65
-7.758.612,53
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.395.511.551,72
928.119.983,66
4.457.003.868,42
10.387.699,64
0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

4.894.848.945,29

5.395.511.551,72

TOTAL 6.834.571.847,01 6.957.177.668,27 | TOTAL 6.834.571.847,01 6.957.177.668,27
Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes
Ativo (1) Passivo (Il)

ATIVO FINANCEIRO

2.484.023.290,67

2.200.514.056,70

PASSIVO FINANCEIRO

632.032.966,51

583.772.378,50

ATIVO PERMANENTE

4.350.548.556,34

4.756.663.611,57

PASSIVO PERMANENTE

1.865.075.408,35

1.450.289.079,08

SALDO PATRIMONIAL

4.337.463.472,15

4.923.116.210,69
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01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2020

Quadro das Contas de Compensagao

ESPECIFICACAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber
Direitos Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

0,00
1.408.569.191,56
199.367.268,90

40.718.250,00

0,00
1.385.551.262,74
183.905.756,40

0,00

TOTAL

1.648.654.710,46

1.569.457.019,14

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar
Obrigagdes Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

239.865.070,00
0,00
8.563.866.445,55|

1.431.036.426,43

239.865.070,00
0,00
7.555.628.051,45

1.316.537.573,74

TOTAL

10.234.767.941,98

9.112.030.695,19

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula:53.424-2
CRC: 042.556/0-2

lara Maria Stirmer Gauer
Controlador Interno
Matricula: 39.783
CPF: 510.386.849-00

Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Prefeito de Curitiba
CPF: 232.242.319-04

Secretario Municipal de Finangas
Vitor Acir Puppi Stanislawczuk
CPF: 033.026.469-92
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01 - Prefeitura Municipal de Curitiba
BALANGO PATRIMONIAL

Exercicio: 2020

Anexo 1

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

000 - Recursos Ordinarios (Livres)

001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

004 - Termos de Compromissos - Medidas Compensatérias

006 - Receita de Cooperagéo - Patrocinio com Vinculagdo Logomarca

007 - Potencial Construtivo

016 - Desvinculagao das Receitas do Municipio - DRM - E. C. n° 93, 8/9
018 - Alienagéo de Certificados de Potencial Adicional de Construgéao -

028 - Recursos Préprios do Fundo Especial da Procuradoria Geral do Mun
031 - Recursos Préprios do Fundo Municipal de Saneamento Basico - FMSB
051 - Depésitos Judiciais - LC 151/2015

074 - Recursos Préprios do Fundo de Recuperagéo de Calgadas

076 - Recursos Préprios do Fundo Municipal de Prevengéo as Drogas

088 - Recursos Préprios do Fundo Municipal do Meio Ambiente

1003 - Apoio Financeiro aos Municipios - AFM

1004 - Apoio Financeiro aos Municipios - AFM - Inciso I. Art. 5°. - Le

1005 - Apoio Financeiro aos Municipios - AFM - Inciso II. Art. 5°. - L

101 - FUNDEB 60%

1015 - Cessdo Onerosa - Pré-Sal - Lei n°13.885/2019

102 - FUNDEB 40%

103 - 5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB

104 - Demais Impostos Vinculados a Educagéo Basica

105 - Alienacéo de Ativos/Indenizagéo de Sinistros - Educagéo

110 - Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - PNAE Fundamental
107 - Salério-Educacéo

146 - PNAEJA - Programa Nacional de Alimentacéo - EJA

138 - Programa Nacional de Alimentag&o Escolar - PNAP Pré-Escola

114 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Educacéo Basica

147 - PNAM - Programa Nacional de Alimentag&o - Ensino Médio

154 - Programa Nacional de Alimentacéo Escolar - AEE - Atendimento Edu
150 - Programa Nacional de Inclusdo de Jovens - Projovem Urbano - Reso
161 - Termo de Compromisso PAR N° 201401786/2014

156 - Termo de Compromisso PAC205293/2013

166 - Termo de Compromisso PAC 2 n° 11.117/2014

167 - Programa Nacional de Incluséo de Jovens - Projovem Urbano - Reso
168 - Programa Brasil Carinhoso Resolugéo n° 19 de 29 de Setembro/2014
170 - Termo de Compromisso PAR N° 201401373/2014

171 - Programa Estadual de Transporte Escolar Municipios PETE/PR

220 - Contrato de Repasse SICONV N° 874397/2018 - Ministério do Esport
175 - Apoio Financeiro aos Municipios - Educagdo

173 - Convénios FUNDEPAR

172 - Termos de Compromisso PAR

225 - Termo de Cooperacédo Técnica - COPEL - Programa de Eficiéncia Ene
226 - Termo de Convénio N° 237/2018 - SEAB - Projeto Hortas Comunitari
230 - Contrato de Repasse n° 1062042-94/879557/2018/MDS/Caixa

229 - Termo de convénio n° 17/2018 - IAP

231 - Convénio N° 32/2018 - Sec. Nacional de Politicas Sobre Drogas -
232 - Convénio N° 34/2018 - Sec. Nacional de Politicas Sobre Drogas -
233 - Convénio N° 879595/2018 - Min. Dos Direitos Humanos - Politicas
284 - Contrato de Repasse n° 2693.1021993-51/2014 - M. Esporte - Pista
234 - Transferéncias Privadas Externas

235 - Contrato de Repasse SICONV N° 875645/2018 - Ministério das Cidad
291 - Convénio Siconv N° 823350/2015 Implementacéo da Casa da Mulher
297 - Convénio n° 111/2014 - Siconv n° 813671/2014 - SENAD/MJ - Rede |
303 - Salde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

451 - Convénio SEPM/MJC - SICONV N° 016144/2016 - Equipar Patrulha Mar

1.661.037.219,22
-330.803.902,31
12.716.287,67
6.620,64
43.812.255,60
23.277.897,85
26.475.961,11
3.653.262,81
40.595.101,23
300,53
16.307,49
4.389,66
6.453.813,14
15.236.351,15
20.965.437,28
113.808.796,62
25.754.821,20
-16.368.964,56
-537.816,75
13.479.514,00
51.153.506,39
1.719,46

0,00
2.981.216,04
0,00

0,00

95,44
301.718,27
0,00
195.354,33
0,00
175.564,86
-57.908,04
804.742,23
82.348,58
134.031,11
-479.145,84
0,00

0,00

0,00
405.114,05
655.061,76
71.803,15
0,00
135.451,68
28,11
23.289,17
53,70

0,00
53.746,94
-104.209,30
970.725,84
-454.090,07
28.901,84

68.109,53

1.260.605.391,47
0,00
10.628.343,23
6.550,30
45.423.296,83
44.778.181,52
26.954.917,06
4.004.603,51
21.966.821,46
0,00
15.272,66
4.343,02
6.460.966,79
0,00

0,00

0,00
24.243.455,27
0,00
-15.623.981,48
7.297.086,48
19.732.740,55
1.719,46
944.817,76
-127.426,89
2.991,92
451.237,48
15,87
1.935.688,95
7.439,22
195.354,33
19.418,04
173.699,49
-318.424,47
859.483,57
6.193,03
132.607,03
425.735,01
-87.797,35
14.990,65
-86.885,46
303.620,58
36.441,70
73.632,18
321,25
92.519,66
3,66

4,45

30,42
92.129,93
197.990,14
0,00
1.498.575,59
1.185.394,48
610.051,43

225.285,65
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01 - Prefeitura Municipal de Curitiba
BALANGO PATRIMONIAL

Exercicio: 2020

Anexo 1

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

456 - Implantagéo e Modernizacdo de Restaurantes Populares/ Edital de
468 - Conveénio N° 065/2017 - SEIL - Secretaria de Infraestrutura e Log

469 - Convénio N° 019/2017 - SEDS - Parana Seguro - Jovens Protagonist
471 - Convénio N° 005/2017 - SEDS - Dispositivo de Seguranga Preventiv
475 - Convénio SEMA/IAP - Bacia do Rio Belém

478 - Contrato de Repasse SICONV N° 873815/2018 - Ministério do Esport
501 - Receitas de Alienacdes de Ativos

504 - Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimoniais Nao P
507 - COSIP - Contribuigdo de lluminagédo Publica, Art. 149-A, CF

509 - Gerenciamento do Transito

510 - Taxas - Exercicio Poder de Policia

511 - Taxas - Prestagdo de Servigos

512 - CIDE (Lei 10866/04, Art. 1°B)

556 - Transferéncias Lei 9615/98

603 - Recursos de Operagdes de Crédito - FONPLATA

604 - Recursos de Operagdes de Crédito - FDU

606 - Outras Operagdes de Crédito / Outros Programas de Governo - FDU
607 - Programa de Infra-Estrutura Para Mobilidade Urbana - Pro-Mob

609 - Programa de Atendimento Habitacional - Pré - Moradia

610 - Operagdes de Crédito - BID Il

611 - Operagdes de Crédito - AFD - Agéncia Francesa de Desenvolvimento
612 - Recursos de Operagdes de Crédito - FDU - Lei Ordinria n® 13.392
613 - Operagéo de Crédito - CEF - Pré-Transporte

614 - Recursos de Operagdes de Crédito - FDU Il - Lei n° 13.828/2011

615 - Recursos de Operagdes de Crédito - FDU Il - Contrato n° 2885/20
616 - Operacéo de Crédito CEF Contrapartida PAC Habitacdo

617 - Operacéo de Crédito CEF Contrapartida

618 - Operagéo de Crédito BNDES/PMAT

625 - Operagdes de Crédito - BB - Lei n® 15125/2017 - Implantagéo de p
624 - Operagéo de Crédito - Agéncia de Fomento Parana - Lei 15.090/201
625 - Operagéo de Crédito - BB - Lei n® 15125/2017 - Implantag&o de pa
628 - Operagéo de Crédito - FINISA - Lei Municipal N° 15.564/2019

750 - Contrato de Concessao Financeira n® 12.2.0233.1 - BNDES

751 - Termo de Compromisso n°® 0351030-77/2011 / Ministério das Cidades
752 - Termo de Compromisso n° 0351227-48/2011 / Ministério das Cidades
792 - Convénio n° 15/2011 - Secretaria Nacional de Politicas Sobre Dro
753 - Termo de Compromisso n° 0351239-82/2011 / Ministério das Cidades
820 - Contrato de Repasse N° 1019706-59 - FNAS/CAIXA

806 - Programa Minha Casa Minha Vida - PTTS

842 - Termo de Compromisso n° 0402553-91/2012 / Ministério das Cidades
861 - Termo de Compromisso n° 0402494-70/2012 / Ministério das Cidades
862 - Termo de Compromisso n° 0402495-85/2012 / Ministério das Cidades
863 - Termo de Compromisso n° 0402496-99/2012 / M.Cidades / CAIXA
881 - Termo de Concordancia - Shopping Palladium

884 - Medida Compensatdria Licenciamento Ambiental - LI n° 017/2001 -
893 - Contrato de Repasse n° 0218775/74/2007 - M.Cidades

894 - Contrato de Repasse n° 0218776/88/2007 - M.Cidades

912 - Convénio Ministério das Cidades - PAC/FNHIS/2008

943 - PAC 2 - Mobilidade Urbana - Linha Verde

944 - PAC 2 - Mobilidade Urbana - BRT

945 - PAC 2 - Mobilidade Urbana - Inter 2

985 - Convénio n° 168/2013 - SPM/PR

980 - Termo de Cooperagéo Técnica n°® 1006130018 - ELETROSUL

976 - Contrato de Repasse N° 1.011.833-56/M.Esporte/Caixa

947 - Convénio n° 787312/2013 - SPM/PR - Central de Atendimento a Mulh

353.701,45
-4.340.271,57
340.590,71
35.241,45
301.235,15
1.995,82
13.948.074,09
6.507.412,76
55.739.760,78
12.420.076,98
15.323.326,95
2.408.262,04
-8.043,40
395.731,38
405.063,27
80.542,18
5.291,09
1.035.400,27
423.577,24
5.239.326,71
6.075,98
8.234,02
186.873,37
340,88
13.747,01
-105.923,88
6.816.112,90
-10.704.653,69
0,00
151.136,28
29.792.764,58
-59.246.916,53
1.771.437,79
27.031.042,31
528.675,05
0,00
37.390,62
0,00
-158.632,99
73.739,39
-3.030.277,88
7.520,95
-946.963,22
14.217,99
136.927,09
2.917.932,68
5.968.225,45
678.211,46
21.098.463,45
964.908,49
-782.985,09
0,00

0,00

0,00

418,98

341.814,98
-16.437.241,87
318.417,75
35.060,03
508.426,78
0,00
4.352.735,36
4.419.348,92
57.711.750,09
46.472.084,62
10.542.567,10
14.631.608,26
2.846.220,44
553.822,28
390.852,60
80.500,15
5.291,09
999.611,07
-1.825.000,55
5.384.729,36
931.924,39
472.710,30
146.281,53
236.884,76
51.808,87
296.744,56
6.582.453,38
967.440,00
7.988.996,44
-14.247.972,28
0,00

0,00
1.710.220,81
24.537.692,86
473.600,99
718.480,66
261.481,58
174.815,99
-158.632,99
-293.398,47
-18.707.865,29
0,00
-1.035.450,94
14.066,92
133.167,74
6.802.149,30
6.700.952,34
658.219,88
-396.686,18
0,00
-6.282.022,55
729.853,07
602,94
103.248,58

159.539,83
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BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2020

Anexo 1

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

962 - Convénio Lombada Eletrénica - contrapartida

996 - Termo de Compromisso n°® 0301550-28/2009/M.Cidades/Caixa

56.732,87

1.268.369,69

0,00

312.923,29

TOTAL

1.851.990.324,16

1.616.741.678,20
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